- 1 -

中共太极集团

有  限  公  司纪律检查委员会文件

中共太极集团纪律检查委员会

转发中共重庆市纪委《印发〈关于开展正风肃纪

专项行动的工作方案〉的通知》、《关于印发〈重

庆市党员干部政治纪律“八严禁”〉和

〈重庆市党员干部生活作风“十二不准”〉

的通知》的通知

各单位党组织：

现将中共重庆市纪委《印发〈关于开展正风肃纪专项行动的工

作方案〉的通知》（渝纪发〔2013〕22 号）、《关于印发〈重庆

市党员干部政治纪律“八严禁”〉和〈重庆市党员干部生活作风“十

二不准”〉的通知》（渝纪发〔2013〕23 号）转发给你们，请认

真抓好贯彻落实。

特此通知

中共太极集团纪委

2013年 9月 13日

太极纪委[2013]7号 签发人：林世元

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建  ÿ        www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 2 -

中共重庆市纪委印发《关于开展正风肃纪专项行
动的工作方案》的通知

（渝纪发〔2013〕22号）

各区县（自治县）纪委，各市级部门纪委，市纪委各派驻（派出）

纪检组（纪工委），大型企业和高等院校纪委：

经市委同意，现将《关于开展正风肃纪专项行动的工作方案》

印发你们，请认真抓好贯彻落实。

中共重庆市纪委

 2013年9月6日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 3 -

关于开展正风肃纪专项行动的工作方案

为扎实推进全市党的群众路线教育实践活动，集中整治形式主

义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风（以下简称“四风”），切实

解决一批人民群众反映强烈的突出问题，市委决定在全市开展为期

4个月的正风肃纪专项行动。

一、总体要求

正风肃纪专项行动，要坚持党要管党、从严治党的方针，紧扣

为民务实清廉的主题，按照“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”

的总要求，聚焦“四风”问题，以贯彻落实中央八项规定和市委实

施意见为切入点，针对不同领域的具体情况，严明纪律规定，除歪

风、治邪气，倡新风、树正气，汇聚正能量，树立党政机关、企事

业单位及其党员干部务实高效、清正廉洁的良好形象，以作风建设

的新成效赢得群众的信任和拥护。

二、主要内容

（一）治理违反政治纪律问题。对照党章的要求，重点治理理

想信念不坚定，政治定力不强，在原则问题和大是大非面前立场动

摇；散布违背党的理论和路线方针政策的意见，公开发表违背中央

决定的言论；泄露党和国家秘密；参与非法组织和非法活动；制造、

传播政治谣言及丑化党和国家形象的言论；有令不行、有禁不止，

在贯彻执行中央和市委决策部署上打折扣、做选择、搞变通；违反

程序、不讲规矩，重大事项不按要求报告；对组织 不忠诚老实、

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 4 -

说假话，不承担责任。

（二）治理奢侈浪费问题。对照中央八项规定和市委实施意见

的要求，重点治理在公务活动中讲排场、比阔气，大手大脚，挥霍

浪费公款公物及公共资源；超标准接待，安排高档宴席、高档酒店，

送土特产等礼品；中秋、国庆等节日用公款送月饼、送节礼；用公

款相互宴请、大吃大喝以及安排喝夜啤酒、洗脚、按摩、唱歌或者

到风景区游山玩水等活动；违反差旅费管理规定乘坐交通工具和住

宿；以公务接待为名，套取公款私分、请客送礼、报销应由私人承

担的费用；借参加学习考察、会议培训、调研检查之机进行公款旅

游；超编制超标准配备公车，私用私驾公车；违规建设、豪华装修

办公楼等楼堂馆所；违反职务消费规定配备秘书、年度定额报销等

行为。

（三）治理大操大办问题。对照《中国共产党党员领导干部廉

洁从政若干准则》和其他纪律规定，重点治理大操大办婚丧嫁娶、

升学参军、乔迁新居、生日等事宜，借机敛财。

（四）治理打牌赌博问题。对照《中国共产党党员领导干部廉

洁从政若干准则》和治安管理处罚法的规定，重点治理赌博以及在

公共场所从事带有财物输赢的棋牌等活动。

（五）治理生活作风问题。对照社会公德、职业道德、家庭美

德的要求，重点治理不讲党性原则，拉帮结派，搞团团伙伙，热衷

于傍大款；与异性进行不正当交往或保持不正当关系；传播“黄色”

信息及其它低俗文化、与异性开低俗玩笑；到夜总会、会所等场所

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 5 -

参与有异性陪侍服务的活动；酗酒或发生有损形象、与身份不相符

的言行；不讲诚信，不守承诺，不履行民事合同或约定，引发纠纷

等。

（六）治理信仰缺失问题。对照党章的要求，重点治理党员干

部理想信念不坚定，不信马列信鬼神、信风水，在工作和个人生活

中搞封建迷信，求神问卦；参与或传播封建迷信，或为封建迷信提

供场所；缺乏是非观念和辨别能力，不能客观、辩证地认识和对待

社会现象，人云亦云、随波逐流。

（七）治理滥办节庆展会问题。对照中宣部、财政部、文化部、

审计署、国家新闻出版广电总局关于制止豪华铺张提倡节俭办晚会

的通知精神，重点治理用财政资金举办营业性文艺晚会、高价聘请

演艺人员，用国有企业资金高价请“明星”、“大腕”，用财政资

金为公祭、旅游、历史文化、特色物产、行政区划变更、工程奠基

或竣工等节庆活动举办文艺晚会。

（八）治理教育乱收费问题。对照教育收费管理等规定，集中

治理义务教育阶段公办学校择校乱收费、中小学有偿补课、中小学

教师举办课外有偿培训或辅导、滥订教辅资料和服务性乱收费、幼

儿园和高校乱收费，规范民办学校收费行为。

（九）治理医药购销领域回扣提成问题。对照纠正医药卫生行

业不正之风的要求，重点治理药品违规交易、价格虚高，药品购销

过程中收受回扣和提成，医疗服务中的“大处方”、滥检查，违规

套取骗取医保资金等行为。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 6 -

三、实施步骤

正风肃纪专项行动分为四个阶段：

（一）强化纪律阶段（2013年9月）。开展纪律教育月活动，

组织党员干部深入学习领会中央八项规定和市委实施意见精神，深

入学习领会《中国共产党章程》《中国共产党党员领导干部廉洁从

政若干准则》《中国共产党纪律处分条例》《国有企业领导人员廉

洁从业若干规定》等党纪法规，增强其法纪观念，提高其参与正风

肃纪专项行动的自觉性。

（二）自查自纠阶段（2013年9月至10月）。对照党章等纪律

要求、群众的期盼以及正风肃纪重点治理的九个方面，深入查找存

在的突出问题。对查找出的问题要通过适当的方式进行公示，广泛

听取群众特别是服务对象的意见。制定整改方案，切实整改，做到

立说立行、边查边改，保证自查自纠质量。

（三）专项检查阶段（2013年11月至12月）。通过明查暗访、

重点抽查等方式对各地各部门学习教育、自查自纠、整改落实情况

进行检查，重点检查领导班子及其成员特别是主要负责人查找问题

的情况，抽查面不少于30%。

（四）建章立制阶段（2013年12月）。各地各部门在自查自

纠、整改落实的基础上，进一步建立健全单位财务管理、领导干部

职务消费等规章制度，形成正风肃纪的长效机制。

四、保障措施

（一）组织领导。在市委、市政府领导下，建立市正风肃纪专

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 7 -

项行动联系会议制度，日常工作由市纪委牵头负责。各区县（自治

县）、市级部门和市属国有企事业单位要按照“谁主管、谁负责”

的原则，明确专项行动的责任领导、责任部门，细化工作措施、工

作进度，扎实推动专项行动有序开展。

（二）办信办案。畅通12388举报电话、“‘阳光重庆’一台

一线一网” 等信访举报渠道，及时受理、核实人民群众的信访举

报。对顶风违纪的，不论涉及到谁，不论涉及到哪个地区或单位，

都要一查到底，严肃处理，决不姑息迁就。坚持“谁查办谁通报、

内部通报为主”的原则，及时通报典型案件。

（三）考核评价。各区县（自治县）、市级部门及市属国有企

事业单位开展专项行动的情况，纳入市委对2013年度市管领导班

子和领导干部反腐倡廉考核之中，作为班子调整、干部任用的依据

之一。对在专项行动中敷衍塞责、造成严重后果的，及时启动问责

程序，追究直接责任和领导责任。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 8 -

中共重庆市纪委
关于印发《重庆市党员干部政治纪律“八严禁”》
和《重庆市党员干部生活作风“十二不准”》的

通    知
（渝纪发〔2013〕23号）

各区县（自治县）纪委，各市级部门纪委，市纪委各派驻（派出）

纪检组（纪工委），大型企业和高等院校纪委：

现将《重庆市党员干部政治纪律“八严禁”》和《重庆市党员

干部生活作风“十二不准”》印发你们，请严格遵照执行。

中共重庆市纪委

                                2013年9月11日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 9 -

重庆市党员干部政治纪律“八严禁”

全市党员干部必须严格遵守党章，坚定理想信念，在思想上政

治上行动上同党中央保持高度一致，在原则问题和大是大非面前立

场坚定，坚决维护中央权威，确保政令畅通。

一、严禁散布违背党的理论和路线方针政策的意见，发表违背

中央决定的言论。

二、严禁泄露党和国家秘密。

三、严禁参加非法组织。

四、严禁组织、策划、怂恿、支持、参加非法活动。

五、严禁制造、传播政治谣言及丑化党和国家形象的言论。

六、严禁有令不行、有禁不止，在贯彻执行中央和市委决策部

署上打折扣、做选择、搞变通。

七、严禁违反程序、不讲规矩，重大事项不按要求请示报告。

八、严禁对组织不忠诚老实、说假话。

凡违反上述规定的，按照干部管理权限给予组织处理，构成违

纪的依照有关规定给予纪律处分，涉嫌犯罪的移送司法机关处理。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 - 10 -

重庆市党员干部生活作风“十二不准”

全市党员干部应当自觉遵守党纪国法和社会公德、职业道德、家庭美德，

勤俭朴实、生活正派、情趣健康，讲党性、重品行、作表率。

一、不准赌博或在公共场所从事带有财物输赢的棋牌等活动。

二、不准借婚丧喜庆事宜大操大办，收钱敛财。

三、不准传播“黄色”信息及其他低俗文化。

四、不准不讲诚信、不守承诺，引发纠纷。

五、不准发生酗酒滋事等不注意公众形象、不符合身份的言行。

六、不准不尽抚养、赡养、扶养责任，实施家庭暴力，违背家庭道德。

七、不准与异性进行不正当交往或保持不正当关系。

八、不准参与有异性陪侍服务的活动。

九、不准索要、接受管理和服务对象提供的吃请、旅游、健身、娱乐等

活动。

十、不准持有会员卡。

十一、不准用公款相互吃请、送节礼，或用公款支付应由个人承担的非

公务活动费用。

十二、不准组织、参与或支持封建迷信、伪科学、反科学等活动。

凡违反上述规定的，按照干部管理权限给予组织处理，构成违纪的依照

有关规定给予纪律处分，涉嫌犯罪的移送司法机关处理。

中共重庆市涪陵区纪委办公室                2013年 9月 12日印发

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn